DECRETO N° 100/2021
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2021, NO VALOR TOTAL DE R$ 197.000,00, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DINIZ JOSE FERNANDES, Prefeito Municipal de Jacuizinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, conforme Lei Municipal Nº 1.291/21, de 08 de dezembro de 2021:
Art. 1º Abre o seguinte Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal vigente - Lei Municipal Nº 1.229/20, de 24 de novembro de 2020, no valor total de R$ 197.000,00 (Cento e noventa e sete mil reais) nas seguintes Dotações Orçamentárias:

ÓRGÃO: 05 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 02 – Ensino Fundamental - FUNDEB;

FUNÇÃO: 12 – Educação;

SUB-FUNÇÃO: 361 – Ensino Fundamental;

PROGRAMA: 0047 – Ensino regular;

ATIVIDADE: 2.020 – Manutenção do ensino fundamental - Fundeb;

ELEMENTO: 3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal civil.................R$ 160.000,00

Cód. Red. 90

ELEMENTO: 3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais.............................R$ 37.000,00

Cód. Red. 91

TOTAL..........................................................................R$ 197.000,00

Art. 2º Para cobertura das despesas decorrentes da abertura dos Créditos Adicionais Suplementares criados neste decreto, serão utilizados recursos do Excesso de Arrecadação do exercício, calculado nos termos da Lei Federal Nº 4.320/64, nas seguintes fontes de recursos:

Recurso 31 – FUNDEB................................................R$ 197.000,00

TOTAL..........................................................................R$ 197.000,00

Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.
DINIZ JOSÉ FERNANDES
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Em, 08/12/2021.

               Carla Maria Bugs
Secretária Municipal da Administração